21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.99EC.C3AD.CF99

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 6/2017

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às nove horas, na Secretaria
do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base Oceanográfica,
Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado
do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC, presidida pelo Prof.
Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini
Tagliani, Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus, Prof. Dr. Marcelo Vinícius de La Rocha
Domingues e Acadêmica Vanessa Caetano Marques. Eis a pauta: 1) Discussão da
matriz curricular do PPGC - Pugnou-se por adiar a discussão para momento oportuno.
Aprovado. 2) Discussão acerca da proposta de criação do Doutorado - Decidiu-se
pela submissão da proposta de Doutorado do PPGC à CAPES elaborada pela
Coordenação. Aprovado. 3) Proposta de alteração da data de submissão de Projeto
de Dissertação e solicitação de Estágio Docência - Deliberou-se pelo adiamento da
data de submissão do Projeto de Dissertação e da solicitação de Estágio Docência. A
data sugerida foi 18/08/2017. Aprovado. 4) Situação de Bolsa CAPES/DS - Paula
Falcão Martinez Pereira - A Coordenação sugeriu que a permanência da bolsa da
discente deva estar condicionada a sua qualificação. Aprovado. 5) Apreciação da
proposta de Norma Complementar n.º 02/2017 - A Coordenação apresenta proposta
de Norma Complementar que regulará o processo de solicitação de auxílio financeiro ao
estudante no âmbito do PPGC, em atenção às normas da CAPES e da Universidade.
Aprovado. 6) Edital para o Processo Seletivo PPGC/2018 - A Coordenação apresenta
proposta de edital e respectivo calendário de atividades relativas à seleção da turma de
2018 do Mestrado em Gerenciamento Costeiro. Aprovado. 7) Homologação de
Mestrado dos discentes Ana Maria Belarmino Mizael, Juliana Munoz Lisbôa, Paulo
Sérgio Mansija Pinto, Rafael Martins Pinheiro e Rafael Santos Lobato - A
Coordenação informa que os discentes supramencionados cumpriram os requisitos
necessários à expedição do diploma de Mestre em Gerenciamento Costeiro. Aprovado.
8) Assuntos Gerais - A Coordenação submete aos membros para apreciação a
proposta de inclusão da disciplina de Governança Global dos Oceanos na grade
curricular do Mestrado em Gerenciamento Costeiro, informando que o Conselho da
Faculdade de Direito já deliberou pela criação da mesma e que será ministrada pelo
Prof. Dr. Felipe Kern Moreira. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, às onze horas foi
encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb Amandio da Rosa Porciuncula